2. Niemand, der nach dem Gesetz handelt, handelt diesem Gebot zuwider; doch wenn ein Verbrecher sich als todeswürdig herausgestellt hat, stimmt es, dass dieser nach dem Gesetz getötet werden muss;<sup>1420</sup> wer ihn tötet, handelt also nach dem Gesetz; also sündigt er nicht.

**1417** Vgl. Glossa ordinaria zu Weish 1,13 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 724b).

**1418** Die folgenden Textpassagen stimmen mit den Ausführungen im Codex Assisiensis 138, fol. 22a, in Bezug auf das Argument a, die Lösung und die Antwort zu 1 wörtlich überein und in Bezug auf die Argumente 1–3 sowie die Antwort zu 3 sinngemäß.

**1419** Ambrosius, De Cain et Abel II,4,15 (CSEL 32/1.1, 391); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.49 (ed. Friedberg, Bd. I, 945).

**1420** Vgl. Ex 22,18.

3. Item, Moyses, qui in omnibus commendatur, interfecit Aegyptium rixantem cum Israelita, Exod. 2, 12, et tamen tunc non habebat iudiciariam potestatem; unde dicitur ei, Exod. 2, 14: *Quis te constituit iudicem super nos?* Ergo primum.

**Contra:** a. Augustinus, I *De civitate Dei*: «Qui sine aliqua publica administratione maleficum interfecerit, velut homicida iudicabitur, et tanto acrius, quanto non sibi a Deo concessam potestatem usurpare non timuit».

b. Item, *Causa XXIII*, quaest. 8, dicit *Canon*: «Omnis praeter illum vel auctoritatem eius qui legitima potestate utitur, qui, ut ait Apostolus, *non sine causa gladium portat*, cui omnis anima subdita esse debet, ad Rom. 13, 1, omnis, inquam, qui praeter huiusmodi auctoritatem gladium acceperit, gladio peribit».

**Solutio:** Sicut dictum est, non habens potestatem aut interficit voluntate aut necessitate aut casu. Primo modo simpliciter et indistincte est illicitum; secundo modo et tertio aliquando licitum, aliquando illicitum, sicut post manifestabitur. Unde nota ad hoc quod, sicut dicitur in legenda beatae Luciae, homo potest esse minister mortis, non vitae, quia omnis vita a Deo solo est, nec eam dari voluit per ministerium. Sicut ergo auferre rem alterius sine ipsius voluntate et auctoritate semper est illicitum, sic, et multo fortius, occidere, quod est auferre vitam sine Dei voluntate et auctoritate, cuius proprie est vita et cuius solius est vivificare, semper erit illicitum; unde in Deuter. 32, 39: *Ego occidam et ego vivere faciam*. Ideo quicumque non accipit potestatem vel a divina auctoritate, quae est in Lege, vel ab eius voluntate, scilicet Dei, intellecta per internam inspirationem, si interficit, facit contra illud praeceptum ‘*non occides*’.